ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº165 /23 - RB, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Autoria: Vera. Roberta Brito
Ao Senhor
Marcos Goulart de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada a Sra. Thaís Martins Gonçalves de Souza, Sra. Karine Oliveira
Pimentel, Dra. Michele Ferraz e Dra. Daniela Raquel Costa da Silva em reconhecimento serviços
prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de Outubro de 2023.

┌

Vereadora Roberta Brito

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº165 /23 - RB, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade homenagear mulheres que fazem parte
do nosso Município. Parabéns Thaís Martins Gonçalves de Souza, Karine Oliveira Pimentel, Dra.
Michele Ferraz e Dra. Daniela Raquel Costa da Silva por essa missão de zelar e sempre incentivar os
direitos das mulheres.

Thaís Martins Gonçalves de Souza, natural de Brasília, mas reside em Formosa desde o
nascimento. Cristã, 32 anos, casada, empresária, mãe de 3 filhos e à espera do seu 4º bebê.

Licenciada em letras pela Universidade Estadual de Goiás e especializada no ensino EAD.
Acredita que a família é o centro de tudo e pode mudar o mundo.
E que a educação EAD mudou sua vida, por isso hoje defende essa modalidade de ensino,

sendo proprietária da Universidade Cruzeiro do Sul - Unidade Formosa.

Karine Oliveira Pimentel, nasceu em Formosa/GO no ano de 1977. Filha de Sebastião
Rodrigues Pimentel e da Sra. Eleuza Oliveira Pimentel. Formou-se no Magistério pelo Colégio São José
em Formosa. É graduada em Assistência Social e Filosofia pela Universidade Estadual do Tocantins.

Atualmente, esta cursando a graduação em T.O., pela Uniasselvi, e em paralelo cursando
Psicanálise pelo Instituto Âmago. Karine Oliveira, destaca-se pelo relevantes serviços prestados à
comunidade em estado de vunerabilidade em Formosa trabalhando como Assistente Social.

Atualmente, contribui com seus conhecimentos junto à APPAF - Associação de Pais e
Pessoas Autistas em Formosa-GO. Karine Oliveira é solteira e mãe de dois filhos o Henrique e o Lucas.
Karine tem como hobby, ler livros, assistir filmes, estar junto a natureza e gosta de animais.

Michele Ferraz, graduada em Medicina pela Universidade de Gurupi (UNIRG) e
especializada em Endocrinologia e Metabologia pelo Instituto de Pesquisa e Ensino Médico. Possui título
de especialista conferidos tanto pela Associação Médica do Brasil quanto pela Sociedade Brasileira de
Endocrinologia e Metabologia.

Por mais de seis anos, foi responsável pelo ambulatório de endocrinologia do município, e
atualmente divide sua dedicação entre a Policlínica Estadual e seu consultório particular que fica no
Edifício Blue Tower Centro de Saúde.

Seu compromisso com cada paciente vai além dos protocolos médicos: realiza
atendimentos humanizados, sempre em busca de compreender e atender às reais necessidades de
quem confia nela e em seu conhecimento.

Fora do consultório, é mãe dedicada de duas crianças incríveis, esposa, filha e amiga. Em
meio à intensa rotina, valoriza cada oportunidade de aprender mais — seja por meio de cursos, artigos
científicos ou mentorias. Nos momentos de pausa, ama viajar, confraternizar com a família e amigos, e é
profundamente grata por cada momento vivido e pela chance de fazer a diferença na vida das pessoas.

Daniela Raquel Costa da Silva, Médica, nascida no interior do Acre em 03 de março de
1993. Mãe de um príncipe, esposa, tem duas irmãs. Veio de uma família humilde, porém muito rica de
carinho, amor e respeito. Filha de João Damasceno Pereira da Silva e Maria Alves da Costa.

Aos 16 anos de idade, foi embora de casa para estudar medicina fora do Brasil, onde
residiu por 6 anos e finalizou o último ano em São Paulo, para realizar a conclusão do curso. Daniela

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº165 /23 - RB, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [3]

chegou em Formosa no ano de 2019, iniciando seu compromisso com a população na unidade básica de
Santa Rosa, pelo qual adquiriu muito afeto e respeito pela população.

Hoje, realiza seus atendimentos na UBS 14 - Vila Verde, faz atendimentos na área de
clínica médica e dermatologia clínica. Daniela hoje, se considera formosense de coração e é
extremamente grata e honrada pelo acolhimento da população com ela e sua família.

Vocês são mulheres que buscam sempre a construção de uma sociedade em que
mulheres e homens tenham os mesmos direitos, ou seja, acordam todos os dias para exercer suas
funções e ainda buscam por uma igualdade. Parabéns, vocês são mulheres imensamente Empoderadas,
que fazem a diferença em nossa comunidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2023-10-03T10:45:41-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro